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Spørgsmål nr. 51 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integra-

tionsudvalget: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke resultater nummerplade-

kontrollen ved samtlige grænseovergange ved den dansk-tyske 

landegrænse har givet, siden de blev opsat?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det er Rigspolitiets vurdering, at ANPG har en væsentlig be-

tydning for den politimæssige indsats, herunder både analytisk, 

efterforskningsmæssigt og operativt. 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Syd- og Sønderjyllands Politi, der har oplyst, at opsætningen 

af stationære ANPG-kameraer på samtlige 13 overgange på lan-

degrænsen mellem Danmark og Tyskland udgør et godt og væ-

sentligt redskab til bekæmpelse af grænseoverskridende krimi-

nalitet. 

Syd- og Sønderjyllands Politi har desuden oplyst, at ANPG – 

udover at bidrage med data til politiets analyser og dermed 

danne baggrund for konkrete politiindsatser – giver vagtcentra-

len mulighed for at indsætte patruljer til konkrete kriminalitets-

bekæmpende indsatser i såvel det grænsenære område som ved 

den dansk-tyske landegrænse. 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere oplyst, at ANPG 

også anvendes som et reaktivt efterforskningsredskab i rele-

vante efterforskninger og indsatser, herunder i forbindelse med 

indsmugling af narkotika, våben og menneskesmugling, hvor 

data fra systemet kan bidrage til at fastlægge kriminalitetens 

omfang. Dette gælder f.eks. i forhold til tidligere tilfælde af 

indsmugling og identificering af eventuelle følgebiler.

ANPG er derudover af stor værdi i efterforskningen af langt de 

fleste ”hjemtagersager”, hvor gerningsmænd til kriminalitet be-

gået her i landet anholdes i f.eks. Tyskland. I disse sager kan det 

ofte påvises, hvornår gerningsmændenes biler er kørt ind og ud 

af landet, ligesom det til en vis grad er muligt at fastlægge et be-

vægelsesmønster i Danmark, herunder fastsætte gerningssteder 

og tidspunkter.

Syd- og Sønderjyllands Politi har herudover oplyst, at ANPG på 

baggrund af moniteringen i politikredsens Grænseanalyse-team 
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ved Udlændingekontrolafdeling Vest (UKA Vest) desuden har 

været benyttet proaktivt med gode resultater til målrettede kon-

troller ved ind- og udrejse af både omrejsende kriminelle, men-

neske- og narkotikasmuglere samt øvrige kriminelle. 

Som eksempel herpå har kredsen fremhævet en sag fra oktober 

2018 vedrørende anholdelse af seks organiserede omrejsende 

kriminelle personer fra Polen, der havde specialiseret sig i tyve-

rier fra parkerede lastbiler på rastepladser. Efter et hit i ANPG 

blev grupperingen observeret under et tyveri, hvor der blev stjå-

let varer for godt én million kr. fra en parkeret lastbil. En ger-

ningsmand blev anholdt i Danmark, mens fem blev anholdt i 

Tyskland efter et godt og hurtigt grænseoverskridende politi-

samarbejde. De fem anholdte fra Tyskland forventes snarest ud-

leveret til Danmark med henblik på strafforfølgning sammen 

med den person, der allerede er varetægtsfængslet.

Syd- og Sønderjyllands Politi har desuden oplyst, at UKA Vest 

ligeledes i flere tilfælde har foretaget udrejsekontroller af køre-

tøjer, der på baggrund af analyser kunne knyttes til omrejsende 

kriminelle. Der er i forbindelse hermed fundet koster fra ger-

ningssteder i Danmark, og gerningsmændene er efterfølgende 

blevet retsforfulgt og dømt i Danmark.

ANPG har endelig været benyttet ved grænseoverskridende, hu-

manitære eftersøgninger, hvor systemet hurtigt har kunnet af- 

eller bekræfte, om selvmordstruede personer har passeret græn-

sen, således at rette politimyndighed i Danmark eller Tyskland 

blev underrettet med henblik på at kunne iværksætte de rette til-

tag.”
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